
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4403 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  27.12.01/2024 O(A) SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que 

realizará as  09:00, do dia 17 de janeiro de 2025,  no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 27.12.01/2024. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO  DE 

MÁQUINAS PESADAS, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. edital e seus 

anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2025. Michelle 

Maria Martins de Barros - PREGOEIRO(A). 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e do 

Fundo Municipal de Saúde; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear a Sra. IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIOGENES, brasileira, casada, CPF ***. 894.143-**, para exercer a função 

de ordenadora de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo 

Municipal de Saúde, CNPJ 10.383.249/0001-87. Art. 2º. Compete a nomeada, na 

condição de ordenadora de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e 

demais atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria 

Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, observando a legislação vigente; II 

– Zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo com os princípios da 

legalidade, eficiência e economicidade; III – Cumprir e fazer cumprir as normas legais 

relacionadas à gestão de recursos vinculados ao Sistema Único de Saúde (SUS). Art. 3º. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025.       

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal.  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear a Sra. IVONETE SALDANHA DA SILVA, 

brasileira, divorciada, CPF ***. 190.873-**, para exercer a função de ordenadora de 

despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão. Art. 2º. 

Compete a nomeada, na condição de ordenadora de despesas: I – Autorizar despesas, 

ordens de pagamento e demais atos administrativos relativos à gestão financeira e 

orçamentária da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, observando a 

legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo 

com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; Art. 3º. Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº   017, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Obras Públicas e 

do Fundo Municipal de Trânsito; RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. MARCOS 

VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, CPF ***. 277.123-**, para 

exercer a função de ordenador de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas e do Fundo Municipal do Departamento Municipal de Trânsito – 

DEMUTRAN – CNPJ 18.552.079/0001-29. Art. 2º. Compete ao nomeado, na condição 

de ordenador de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais atos 

administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e do Fundo Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, observando a 

legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo 

com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; Art. 3º. Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 018, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, brasileiro, casado, CPF ***. 

018.023-**, para o cargo de DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE, e também para atuar como ordenador de despesas, cabendo-lhe as 

seguintes responsabilidades: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais 

atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta 

aplicação dos recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência 

e economicidade; PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES. Prefeito 

Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 019, DE 02 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear LUCIANO COSTA DA SILVA, brasileiro, solteiro, Agente Administrativo, 

CPF *** 192.993 **, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DO 

PLANEJAMENTO E GESTÃO (Tesoureiro), Simbologia DAS4, da Secretaria do 

Planejamento e Gestão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES. 

Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


